UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Michaela Kellerová

Ženský sebevražedný terorismus

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: **Bc. Michaela Kellerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Radana Makariusová, PhD.**

Rok obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

KELLEROVÁ, M. *Ženský sebevražedný terorismus*. Praha, 2015. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. 75 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Radana Makariusová, PhD.

Abstrakt

Cílem práce je analyzování hlavních motivů ženských sebevražedných atentátnic u Čečenských vdov a Tamilských tygřic. Pro svou práci jsem zvolila empiricko-analytickou metodologii a metodologii komparativní případové studie. V obou případech se studie nejprve zabývají historickými okolnostmi, za kterých daná skupina vznikla, postavením a rolí žen v tamější společnosti, motivací vedoucí k útoku, jejich cíli a posléze uvádím příklady nejvýznamnějších útoků spáchaných členkami dané teroristické skupiny. Z výzkumu vyplývá, že ani v jednom případě se nejedná pouze o jeden motiv, ale nýbrž o multi-kauzální jev. U Černých vdov se jedná převážně o motivaci náboženskou a světskou, konkrétně o osobní motivaci z důvodu smrti blízké osoby, kterou chtějí pomstít. U Tamilských tygřic je hlavní motiv separatistický, kdy se snaží získat práva pro tamilskou minoritu a dosáhnout vytvoření nezávislého státu Ílamu. I navzdory geografické vzdálenosti a rozdílnosti náboženského vyznání se dají najít stejné ryse u obou skupin. U obou skupin lze spatřovat genderový rozměr – snahu žen vyrovnat se mužům.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the major themes of female suicide bombers in Chechen widows and Tamil Tigers. For my thesis I chose empirical-analytical methodology and methodology of comparative case studies. In both cases, the first studies dealing with the historical circumstances under which the group is established, the status and role of women in society there, leading motivation to attack their targets and then mention the most important examples of attacks perpetrated by members of the terrorist group. Research suggests that in neither case is not only one motive, but rather

a multi-causal phenomenon. Black widows are predominantly motivated by religious and secular motives, specifically the personal motivation because of the death of a loved one, they want revenge. In Tamil Tigers is the main motive separatist when trying to get the rights for the Tamil minority and achieve an independent state of Eelam. Despite the geographical distance and differences in religion can be proportioned to find the same in both groups. Both groups can be seen as a gender dimension - women's efforts to deal with men.

Klíčová slova

Sebevražedný terorismus, Terorismus, Černé vdovy, Tamilské tygřice, Motivy, Čečensko, Srí Lanka

Keywords

Suicide terrorism, Terrorism, Black Widows, Tamil Tigers, Themes, Chechnya, Sri Lanka

Rozsah práce

Počet znaků: 117 224

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 5.5. 2015

Bc. Michaela Kellerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Radaně Makariusové, PhD. za její cenné rady, připomínky a pomoc při psaní mé diplomové práce.

Obsah

ÚVOD 3
1 SEBEVRAŽEDNÝ TERORISMUS 6
1.1 TERORISMUS 6
1.2 SEBEVRAŽEDNÝ TERORISMUS 8
1.3 HISTORIE SEBEVRAŽEDNÉHO TERORISMU 9
1.4 PROFIL SEBEVRAŽEDNÉHO ATENTÁTNÍKA/ATENTÁTNICE 11
2 ŽENSKÝ SEBEVRAŽEDNÝ TERORISMUS..... 13
2.1 MOTIVACE 14
2.1.1 Náboženské motivy 15
2.1.2 Politické motivy 17
2.1.3 Osobní motivy..... 17
2.1.4 Motiv emancipace 19
2.2 ORGANIZAČNÍ VÝHODY ŽEN 20
2.3 VÝCVIK ÚTOČNIC..... 21
2.4 TERORISTICKÉ ORGANIZACE VYUŽÍVAJÍCÍ ŽENY 23
2.4.1 Organizace v Palestině..... 24
2.4.2 Organizace v Turecku 25
2.4.3 Organizace v Libanonu 26
3 ČERNÉ VDOVY 27
3.1 RUSKO – ČEČENSKÝ KONFLIKT 27
3.2 ROLE ŽENY V ČEČENSKÉ SPOLEČNOSTI 29
3.3 PROFIL 31
3.4 MOTIVACE..... 32
3.5 TAKTIKA A ZBRANĚ 35
3.6 CÍLE ÚTOKŮ 36
3.6.1 Divadlo Dubrovka 37
3.7 BESLANSKÝ MSAKR..... 38

4 TAMILSKÉ TYGRŮICE 41
4.1 SRÍLANSKÝ KONFLIKT 41
4.2 ROLE ŽENY VE SRÍLANSKÉ SPOLEČNOSTI 44
4.3 PROFIL 47
4.4 MOTIVY 48
4.5 TAKTIKA A ZBRANĚ 49
4.6 CÍLE ÚTOKŮ 50
5 KOMPARACE 52
6 ZÁVĚR 55
SUMMARY 58
POUŽITÁ LITERATURA 60
PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE 67

Úvod

Počet teroristických útoků roste a jsou jednou z nejextrémnějších metod používaných teroristickými skupinami, ohrožující životy nevinných lidí a přinášející destruktivní psychologické a sociální důsledky pro obyvatelstvo. Problematika sebevražedných útoků je nesmírně důležitá, neboť abychom byli schopni zabránit páchání sebevražedných útoků, musíme nejprve pochopit mysl, motivy a strategii daného atentátníka či atentátnice.

V posledních deseti letech se čím dál tím více setkáváme s ženskou participací na teroristických činech. Žena je považována za bytost křehkou a mírumilovnou, a proto zde dokonale funguje moment překvapení, kdy není nikým nepodezřívána. Ženy jako teroristky využívají nespočet výhod – menší riziko důkladné tělesné prohlídky či možnost skrýt nálož za volný šat. Podle statistik, ženské sebevražedné mise činí zhruba 3% všech úspěšně provedených misí. Ačkoliv se to zdá jako relativně malé procento, má to větší dopady, které činí účast žen na teroristických aktivitách důležitým problémem. Je to jev se silným veřejným odrazem, který vyvolává pozornost médií a široké veřejnosti.

Vztah mezi pohlavím a násilným chováním je složitý a nejlépe ho pochopíme v širším společenském kontextu. Jak afghánský učenec Amy Caiazza poukázal, tak kolektivní zanedbání péče žen v Afghánistánu byla promarněnou příležitostí předvídat, nebo dokonce znemožnit události z 11. září 2001. Společnosti, které tolerují a dokonce podporují násilí páchané na ženách v průběhu historie ukázaly, že mají tendenci být násilné i v jiných směrech. Nicméně spojení, pokud existuje, mezi násilím páchaného na ženách a násilím obecně je stále předmětem výzkumů. Analýza a vyhodnocení genderového násilí je výzvou – média a každodenní diskurz stále vnímá ženy spíš jako oběti násilí, než násilnice.

Cílem práce je definování a zanalyzování motivů sebevražedných útoků spáchaných ženskými útočnicemi ze dvou významných teroristických skupin – čečenské Černé vdovy a Tamilské tygřice působící na Srí Lance. Cílem je jednotlivé studie rozebrat a následně zjistit shodné prvky v obou případech a tím poukázat na skutečnost, že i přes geografickou vzdálenost, etnickou či náboženskou odlišnost je ženský sebevražedný terorismus fenoménem majícím mnoho shodných prvků.

Vznik a působení Černých vdov je zakořeněno v rusko-čečenském konfliktu, který probíhá již od přelomu 18. a 19. Století. Přímá participace žen v povstaleckých


[…]


V obou případových studiích je možno nalézt odlišné cíle útoků. Cíle útoků Černých vdov chtějí poukázat na problematiku suverenity čečenské menšiny na území Ruska, kde se sebevražední útočnice ve svých útocích zaměřují na oblasti s výskytem

velkého množství potenciálních obětí, jako jsou divadla, kina, obchodní centra či letiště. Mezi nejčastější cíle Tamilských tygřic patří konkrétní jednotlivci, většinou vysocí státní představitelé. Dále se jejich cíle orientují na ekonomické, politické a kulturní instituce. Výjimkou nejsou ale ani útoky na vojenské objekty.

Při srovnání ženských sebevražedných skupin jsem dospěla k závěru, že většina rysů je všem skupinám stejná, ať se jedná o Tamilské tygřice nebo Černé vdovy, a to navzdory geografické vzdálenosti a rozdílnosti náboženského vyznání. Tím se potvrdila má poslední hypotéza. U všech těchto skupin lze spatřovat genderový rozměr – snahu žen vyrovnat se mužům. Často je to pro ně jediný způsob, jak zvýšit svůj sociální status v rodině, protože po svém činu je celá rodina uctívána a dokonce dostane i finanční odměnu. Sebevražedný útok se tedy stává jedinečným způsobem, jak se stát „celebritou.“ Postavení ženy v těchto společnostech (ať muslimské nebo hinduistické) je stále slabší než postavení muže. Na ženu je nazíráno především jako na matku a manželku. Nicméně tento pohled na ženu se postupem času měnil, v souvislosti s válečnými konflikty, kdy žena musela přebírat mužskou roli a postarat se o rodinu.

Za více než 20 let ženského sebevražedného terorismu se atentátnicím podařilo v této oblasti dosáhnout zrovnoprávnění s muži. To má za následek fakt, že začínají být rovnocenně podezřelé. Důkazem toho můžou být irácké provinční volby, při kterých byly najímány do volebních místností ženy, které měly za úkol prohledávat přicházející Iráčanky. Tím, že už nejsou ženy atentátnice vzácným jevem, nastává situace, kdy teroristické skupiny zvažují, co dál. Smutné je, že na řadu přichází děti. Především tamilská LTTE je známá svou jednotkou dětských atentátníků zvanou Děťští tygři.

Summary

The aim of the study was to analyze the main themes of female suicide bombers with Chechen widows and Tamil Tigress. Research suggests that in neither case is not only one motive, but rather a multi-causal phenomenon. In each study, it is possible to find more motives that some consider being the majority. Some themes in the individual women's groups differ. The roots of female suicide terrorism dates back to 1985, when she was sixteen she drove a truck laden with explosives into a military convoy. Recruit women for terrorist organizations greatly advantageous, because women are naturally seen as peaceful beings and defender of life, and thus are not suspected as much. Another advantage is that under its traditional drapable clothing can hide an explosive belt or fake pregnancy. Bombers can come silently in a place where there are high concentrations of people. The problem is even safety inspections, according to the customs of man can not search a woman. Particular advantage is the fact that suicide bombers will attract much more media attention, but all over the public than a suicide bomber.

I chose a methodology of comparative case study for this thesis. I compare motives to commit suicide attacks by the Black Widows and the Tamil Tigers.

Religious and secular predominantly motivate black widows. This was confirmed by one of my hypotheses. Black Widows are motivated by the desire for revenge for the loss of their loved ones because of the conflict with Russia. The Russian and Chechen domination of patriotism influence women, who live in Chechen society. If they experience a personal loss as the death of a family member, leave their life and embark on the path of martyrs as a future member of the Black Widows. Mostly they decide to commit suicide as a consequence that they have been victims of sexual violence and thus lose their value. Some women experience trauma that is so emotionally challenging and painful that it is not able to logically justify. In this case, they are very often resorted to religion. Allow them to enlist in order that they can commit a terrorist attack in order to a higher principle. They believe that their act will be considered a martyr's death, and will also see the rewards in the afterlife.

In Tamil Tigress is the main motive separatist motive when they are trying to get the rights for the Tamil minority and achieve an independent state of Eelam. The vast majority of women sacrificed their lives for the independence of the Tamil minority. Very important is the ethnic motivation - is already ancient history, there is protracted

conflict between the Sinhalese and Tamils. Regarding to personal motives here women commit suicide attacks because of rape. Some women were added to the Tamil tigers also because they tried to liberate and emancipate it from the domination of men.

In both case studies, it is possible to find different targets of attacks. Targets of attacks Black widows want to highlight the issue of sovereignty of the Chechen minority in Russia, where suicide bombers in their attacks focus on an area where a large number of potential victims, such as theatres, cinemas, shopping centres and airports. The most common targets of Tamil Tigress include specific individuals, mostly high-ranking state officials. Furthermore, their objectives focus on economic, political and cultural institutions. Not the exception but even attacks against military objectives.

By comparison of female suicide groups, I have concluded that most of the features are the same for all groups, whether they are Tamil tigress or black widow, despite the geographical distance and differences in religion. For all these groups can be seen as a gender dimension - women's efforts to deal with men. Often this is the only way for them to increase their social status in the family, because after they did the whole family worshiped and even gets a cash prize. Suicide attack thus becomes a unique way to become a celebrity. The position of women in these societies (whether Muslim or Hindu) is still weaker position than men. For a woman is viewed primarily as a mother and wife. However, this view of the woman changed over time, in connection with armed conflicts, the woman had to assume a male role and take care of the family.

For more than 20 years of female suicide terrorism, female bombers succeeded in this area to achieve equality with men. This results in the fact that starting to be equally suspicious. Proof of this can be an Iraqi provincial election, in which they were hired to polling stations women who were supposed to scan incoming Iraqi. That women bombers are no longer a rare phenomenon arises a situation where terrorist groups are considering what to do next. Sadly, the series comes to children. Especially the Tamil LTTE is known for its paediatric unit of assassins called the Paediatric Tigers.
