POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Kellerová Michaela

Název práce

Ženský sebevražedný terorismu

Konzultant/ka práce

PhDr. Radana Makariusová

Oponent/ka práce

semestr/rok

LS/ 2015

počet stran

počet znaků

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Ženský sebevražedný terorismus je tématem, kterému se v posledních deseti letech věnuje stále více analýz, zkoumání motivů žen pro uskutečnění sebevražedného činu bývá jedním z nejzajímavějších témat spadající do problematiky sebevražedného terorismu a současného globálního terorismu obecně.

Autorka pro zpracování tématu volí metodu komparativní případové studie a věnuje se analýze zejména skupinám Tamilských tygřic a Černých vdov.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Hloubku provedené analýzy hodnotím dobře, autorka měla věnovat větší prostor teoretickému zpracování celého tématu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce obsahuje velmi propracovaný poznámkový aparát, autorka pracuje s velmi širokou škálou zdrojů.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je psaná čtivě a srozumitelně.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce splňuje všechny formální požadavky.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Vysvětlete výběr teroristických skupin v případové studii, prosím.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci hodnotím mezi stupni velmi dobře – dobře v závislosti na výsledcích obhajoby.

datum

podpis

11.6.2015